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Такризи

муассисаи пешбар ба диссертатсияи номзадии Дураев Манучехр 

Бобокулович дар мавзуи «Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурахмони 

Домй» барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи 

ихтисоси 09.00.03-таърихи фалсафа. Душанбе, 2023. -  168 с.

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм.

Диссертатсияи Дураев Манучехр Бобокулович дар мавзуи «Масъалаи 

инсон дар фалсафаи Абдуррахмони Домй барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03-таърихи фалсафа 

мутобикат менамояд.

Илми фалсафаи тодик чанд соли охир дар масъалаи омухтани 

хусусиятхои фалсафии осори назмиву насрии адибони классикии форсу 

тодик ба дастовардхои муайян ноил гардидааст ва дар атрофи масоили 

алохидаи он як катор асархо ба нашр расиданд. Бо вудуди он дар ин 

самти таххик то ба хол боз данбахои омухтанашудае мавдуданд, ки 

интизори пажухиш мебошанд. Мавриди таххик карор надоштани 

масъалаи инсон дар фалсафаи Абдуррахмони Чрмй яке аз чунин 

масъалахо ба шумор меравад. Аз ин дихат, мавзуи интихоб намудаи 

Чуфаев Манучехр Бобокулович мубрам ва мухим арзёбй шуда, метавонад 

дар ошкорсозии масъалаи инсон дар фалсафаи Абдуррахмони Чрмй 

барои таххидоти минбаъда хамчун рахнамо хидмат намояд.
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Сахми шахсии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемам илмй бо арзёбии ахаммияти он. Сохтори умумии кор, мубрамй 

ва зарурати баргузории таххих, дарадаи омузиши он, хадаф ва 

вазифахои асосии масоили таххихшаванда, мавзуъ, масъалахо ва сохаи 

таххихот, навгонихои таххих ва ахамияти назариявию амалии он, 

инчунин, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда ва хулосахою 

натидагирихои муаллиф сахм ва нукдаи назари уро нисбат ба мавзуи 

таххих инъикос мекунанд. Сахми фардии муаллиф, хамчунин, дар 

омузиши назарияхои олимони муосири ватанию хоридй дар робита ба 

мавзуи бахси рисола, тахлилу тадзия ва мукоисаи онхо, омода намудани 

махолаю маърузахо дойр ба мавзуи таххих зохир мегардад. Муносибати 

методологии муаллиф нисбат ба мавзуи мавриди таххик нишондихандаи 

сахми шахсии у дар омузиши мавзуъ буда, барои халли илмии масъала 

замина фарохам овардааст.

Ахамияти мавзуи рисола дар он зохир мешавад, хи ба омузиш, 

баррасй, таххих ва муайян кардани ахамияту арзиши осори гаронбахои 

Абдуррахмони Домй хамчун сарчашмахои мухими омузиши масъалаи 

фалсафаи инсон бахшида шудааст.

Таххихи мавзуи мазкур дар илми фалсафаи тодик бахри кушода 

шудани гирехи муаммохои дар масъалаи фалсафаи инсонй дойдошта 

мусоидат менамояд. Хддафи асосии пажухиш, пеш аз хама, ба риштаи 

тахлил кашидани осори гаронарзиши Абдуррахмони Ч,омй аз нуктаи 

назари фалсафй буда, кушиш ба харч дода шудааст, ки ахидавк таъкидхои 

Нуриддин Абдуррахмони Домй дар масъалаи фалсафаи инсон комил нишон 

дода шавад.

Натидахои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани 

дарадаи илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертатсияи номзадии 

Чураев Манучехр Бобохулович кори таххихии комилу андомёфтаи илмй 

махсуб меёбад, ки аз арзишхои мухимми назарию амалй ва навгонии
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илмй бархурдор мебошад. Навгонии илмии ин кори тахкикй дар он 

зохир меёбад, ки бори нахуст дар таърихи фалсафа масъалахои инсон дар 

фалсафаи Абдуррахмони Домй тахкик шудааст.

Ахамияти назарию амалии тахкик дар он зохир мешавад, ки ин кор 

ба омузиш, баррасй, тахкик ва муайян кардани ахамияту арзиши 

акидахои фалсафии Абдуррахмони Домй бахшида шудааст. Илова бар ин, 

матолиби рисоларо метавон дар дар корхои тартиботию ташвикотй дойр 

ба бехдошти фарханги миллй, худшиносии миллй ва тарбиявию ахлокй 

истифода бурд.

Диссертатсияи ДуРаев Манучехр Бобокулович аз се боб, хулоса, 

фехристи осори тахкикй иборат буда, вобаста ба талаботи масоили 

баррасишаванда хар як боб дар навбати худ боз ба зербобхо чудо карда 

шудааст.

Дар мухаддимаи диссертатсия (с. 3-14) мубрамй ва зарурати 

баргузории тахкик, дарадаи азхудшудаи масъалаи илмй, заминахои 

назариявию методолога, хадафу объект, мавзуъ ва масъалахои тахкик, 

усулхои тахкикот, сарчашма, соха ва мархалахои тахкик, пойгохи асосии 

иттилоотй ва озмоишии тахкикот, эътимоднокии натидахои 

диссертатсионй, навгонихои илмй, ахамияти назариявиву амалии 

тахкик, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, сахми шахсии 

муаллиф, таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи 

натидахои он, интишори натидахои диссертатсия, сохтор ва хадми 

диссертатсия ва амсоли инхо баён гардидааст.

Боби аввали диссертатсия -  “Заминахои таърихй ва идгимой- 

сиёсии ташаккули афкори фалсафии Абдурахмони Домй”” (с. 15-67), аз се 

фасл фарохам омада, муаллиф кушиш ба хард додааст, ки заминахои 

таърихй ва идтимой-сиёсии ташаккули афкори фалсафии Абдурахмони 

Домиро нишон дихад.
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Муаллиф нахуст дар тамаддуни дахонй махоми шоиставу ардманд 

доштани осори бебахои Абдуррахмони Т°миро таъкид карда хайд 

менамояд, ки Абдуррахмони Чрми танхо шоир набуда файласуфи чирадаст 

низ махсуб меёбад.

Баъдан диссертант дар зербобхои алохида ба монанди “Вазъи 

идтимой-сиёсй ва фархангии замони Абдурахмони Вомй”, “Зиндагй, 

осор ва махсусиятхои дахонбинии Абдурахмони Ч,омй” ва “Асосхои 

назариявии ташаккули дахонбинии Абдурахмони Ч,омй” барин 

масъалахои мухимро тахлилу баррасй карда, хулосахои илман асоснок 

пешниход намудааст.

Диссертант хайд мекунад, ки шароити идтимой-сиёсй ва фархангии 

замони зиндагонй ва фаъолияти эдодии Нуриддин Абдурахмони Домй 

хусусияти гуногунрангие дошт, ки он дар ташаккули андешахои 

мутафаккир хам таъсири манфй ва хам таъсири мусбат расонидааст. 

Хдмчунон зикр мекунад, ки муборизахои шадиди сиёсй миёни хокимону 

сиёсатмадорони давр (замони хукмронии Темур), манфиатхохиву зулму 

истибдод нисбати мар дум аз дониби онхо, махдуд намудани фаъолияти 

озодандешону донишмандон, донибдорй аз шариати оммавй ва монанди 

инхо омилхои таъсирбахш дихати коста гардидани илму фарханг ба 

хисоб мерафтаанд. Илова бар ин, вусъат гирифтани муборизахои 

ахидативию мазхабй омили дигари хусусияти консервативй касб 

намудани илму маънавиёт ва фарханг буда, дар чунин мухит баёни 

андешахои созанда ва хусусияти акдгароидошта, аз як дониби дуръату 

тахамтанй ва аз дониби дигар сарсупурдагии мутафаккирони даврро дар 

нисбати илму маънавиёт ва ояндаи инсонй ифода менамояд.

Боби 2-юми диссертатсия “Андешахои антропологии Абдурахмони 

Ч,омй”” (с.69-147) унвон гирифта, дар онхо муаллиф бо фарогирии се 

зербоб оиди “Инъикоси табиат ва мохияти инсон дар осори 

Абдурахмони Чрмй”, “Масъалахои ахлох дар фалсафаи Абдурахмони
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Ч,омй” ва “Масъалаи инсони комил дар тасвири Абдурадмони Ч,омй” 

сухан меронад.

Дар натидаи тахдил диссертант ошкор кардааст, ки инъикоси табиат 

ва мохияти инсон дар осори Мавлоно Абдурадмони Домй хам дар 

доираи таълимоти тасаввуфй ва хам ахлодию идтимой ба назар 

мерасанд. Бо вудуди хусусияти печидагй ва асроромезй доштани 

таълимоти ирфонй, аммо мутафаккир кушиш намудааст, ки бо дидгохи 

водей ба шархи масъалаи инсон ва тахлили табиату мохияти он 

пардозад. Масъалаи мавриди назар дар таълимоти ахлодию идтимоии 

мутафаккир возедтар ба назар мерасад ва ба водеияти айнй мутобидат 

менамояд. Мавлоно Абдурадмони Ч,омй, мохияти аслии инсонро дар 

худшиносй ва дарки нерудои модиятии худ медонад, ки мадз дамин 

нерудо инсонро такмил ва ба асли хеш раднамой менамоянд.

Дар таддиди худ диссертант ба хулосае омадааст, Мавлоно 

Абдурадмони Домй дар доираи назарияи “инсони комил” масъалаи 

озодии ирода ва озодии фикрии инсонро, ки ба дед маздабу нараён 

вобаста нестанд, матрад намудааст, ки дар чунин шакл дорой арзиши 

илмию амалй мебошанд. Инсони комил шахсест, ки худро шинохтаю 

мадсаду модият ва масъулияти хешро дар низоми дастй муайян карда 

бошад. Ин туна инсон созанда, бунёдкор ва намунаи ибрати дигарон 

ходад шуд.

Аз муваффакиятдои диссертатсия хулосабароридои мушаххаси 

илмиро номбар кардан мумкин аст, ки дар охири дар боб дар алодидагй 

оварда шудааст. Дар хулосаи диссертатсия натичадои илмии 

бадастомада дар 6 банд пешнидод гардида, 5 тавсия оид ба истифодаи 

амалии натичадои таддид сабт шудааст. Сарчашмадои илмй, бадей ва 

задирадои электрониро мудаддид дар 210 номгуй дар охири диссертатсия 

сабт намудааст.

Ба ин тарид, диссертатсияи Бураев М. Б. таддидоти чиддй, 

анчомёфта ва арзишманди илмй дисоб ёфта, навоварияш дар он зодир
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мегардад, ки масъалаи инсон дар фалсафаи Домй бори нахуст ба риштаи 

тахлил кашида шудааст ва далели онхо бо зикри маводи фаровон ошкор 

гардидааст.

Тахдикоти мавриди баррасй дар оянда барои хамвор гардидани 

рох, дар пажухиши масъалаи инсон дар фалсафаи Абдуррахмони Домй 

мадади калон расонида, ахамияти илмиву амалияш махз дар хамин 

нукта зохир мешавад.

Дар баробари дастовардхои илмй ва мухокимаю натидагирихои 

долиби таваддух дар диссертатсия баъзе норасоихо ба мушохида 

расиданд, ки бо нияти пешрафти корхои тахкии минбаъдаи муаллиф, 

зикри онхоро зарур мехисобем:

1. Рисола бо забони хуби илмй навишта шудааст, аммо дар он баъзан 

мафхумхои нофахмо (с. 37 (до-дои), 38 (саршинос), с.110 (Ба шохи 

одамият меваи унс...) ва хатогихои имловй (с. 41 (Самарканд), с. 51 

(«Юсуф ва Зулайхо»), с. 52 (хикматноки), с. 77 (Мвлоно), 86 

(концептуализм), с. 120 (интеллигенцияро), с. 131 (калимаи мархила дар 

як дойи сахифа мархила ва дар хамин сахифа мархала навишта шудааст), 

с. 151. (неоплатонизм бояд навафлотуния навишта шавад), с. 111 

(катъият) ва г.) ба назар мерасанд.

2. Дар рисола хангоми хайд намудани эзох (сноска) ба тартибот риоя карда 

нашудааст (сах. 57. 58, 65, 81 ват).

3. Диссертант дар муцаддима ба корхои илмии олимону мухаккикони 

тодик бештар такя кардааст ва аз тахкицоти илмии олимони хоридй 

камтар сухан рондааст. Барои бехбудии кор мивдори тахкикоти 

олимони хоридй ва дастовардхои онхоро шарх додан лозим аст.

4. Дар кори илмй баъзан рацамхои ицтибосхои дохили рисола бо 

рацамхои руйхати адабиёт мувофицат намекунанд.

5. Дар диссертатсия баъзан цоидахои имлои нави забони тодикй риоя 

нашудааст (сах. •••, 133, 134, 142, 150, 153 ....), индунин талатхои
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имлой ва техники (сах. 23, 24, 25, 28, сах. 29, сах 31, сах 33, сах 45) ба 

назар расиданд.

Эродхои фавкуззикр хусусияти дузъй дошта, ба кед вадх арзиши 

пажухиши мазкурро паст намегардонанд.

Мазмуни диссертатсияи Чураев Манучехр Бобокулович дар мавзуи 

«Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдуррахмони Чомй» бо фишурдахои 

он, ки ба ду забои: тодикй ва русй навишта шудаанд, инчунин маколахое, 

ки 4-тои онко дар нашриякои мадаллахои ба фекристи КОА-и назди 

Президента Чумхурии Тодикистон ва Федератсияи Россия дохилшаванда 

интишоркардаи муаллиф комилан мувофик буда, муктавои тадкикотро 

пурра инъикос мекунанд.

Мутобикдти тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй бо он

собит мешавад, ки у мутахассиси сокаи таърихи фалсафа буда, 

диссертатсия бо ихтисоси илмии интихобнамудаи муаллиф комилан 

мувофикат менамояд. Мавзуи диссертатсия ва мазмуну муктавои он ба 

доираи мавзуъ ва масъалакои тахкикй, ки дар шиносномаи ихтисоси 

илмии 09.00.03-таърихи фалсафа таъйин шудаанд, комилан мувофикдт 

мекунад.

Хулоса, диссертатсияи Чураев Манучехр Бобокулович дар мавзуи 

«Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдуррахмони Чрмй» ба талаботи 

бандхои 31-35-уми Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори 

Хукумати Чумкурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 202Пум, тахти 

№267-ум тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 

дарадаи илмии номзади илми фалсафа аз руйи ихтисоси илмии 09.00.03- 

таърихи фалсафа аст.

Диссертатсия дар даласаи васеи кафедраи фалсафа ва 

сиёсатшиносии Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии 

Тодикистон ба номи Сотам Улугзода мухокима гардида, бо карори №3 

аз 24-уми октябри соли 2023-юм тасдик шудааст.
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Дар даласаи кафедра иштирок дошт: 18 нафар. Натидаи овоздихи: 

«тарафдор» -  18 нафар, «зид» -  нест, «бетараф» -  нест.

Раисикунанда:
мудири кафедраи фалсафа ва 
сиёсатшиносии Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоридии Тодикистон ба 
номи Сотим Улугзода, н.и.ф., дотсент

Эксперт: н.и.ф., дотсенти кафедраи 
фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоридии 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода 
Б.С.

Мадидов Д.Х,.

Сулаймонов

Котиби илмии даласа:
муаллими калони кафедраи фалсафа 
ва сиёсатшиносии Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоридии 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода Мирова Н.Р.

Имзохои Д.Х,., Мадидов, Б.С., Сулаймонов
ва Н.Р. Мироваро тасдид мекунам:
Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махсуси 
Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улу1

Сурогаи муассисаи пешбар:
734003, Думхурии Тодикистон

г
Юсупова Б.Т.

ш.Душанбе, кучаи Ф. Мухаммадиев 17/6 
Тел.: +992 (37) 232-51-04. 232 50 00, 
Сомона: www.ddzt.tj
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